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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Role sestry mentorky se zabývá problematikou mentoringu v praxi

všeobecné sestry. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vymezena teoretická východiska týkající se všeobecné sestry, mentoringu, role sestry a její

motivace k činnosti sestry mentorky. V praktické části je pomocí kvantitativní metody,

technikou dotazníkového šetření zpracován výzkum. Mezi cíle práce patří zjistit, jak

se všeobecné sestry cítí připraveny na mentoring studentů, jak plní roli sestry mentorky, jaké

mají na pracovišti podmínky pro mentoring a co by je více motivovalo k mentoringu

studentů. Výsledky jsou zpracovány do tabulek, okomentovány a shrnuty v části diskuse.

Na základě výsledků dotazníkového šetření je vytvořeno doporučení pro management

zdravotnického zařízení, týkající se možných způsobů, jakými lze podpořit mentoring

studentů všeobecného ošetřovatelství.

Klíčová slova: mentoring, všeobecná sestra, studenti, motivace, spolupráce

ABSTRACT

The bachelor's thesis on the topic The Role of Nurse Mentor deals with the issue

of mentoring in the practice of a general nurse. The work is divided into a theoretical

and a practical part. In the theoretical part, theoretical basis related to the general nurse,

mentoring, the role of the nurse, and her motivation for the activities of the nurse mentor are

defined. In the practical part, the research is carried out using the quantitative method,

the questionnaire survey technique. Among the aims of the work is to find out how general

nurses feel prepared for mentoring, how they fulfill the role of nurse mentor, what are the

conditions for mentoring in the workplace, and what would motivate them more

to mentoring. The results are compiled into tables, commented and summarized

in the discussion section. Based on the results is made a recommendation

for the management of the medical facility, which summarized the ways in which general

nurses can be supported to mentor students of nursing.
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ÚVOD

Mentoring studentů všeobecného ošetřovatelství je stále aktuálním tématem a je také jednou

z činností všeobecných sester. Studenti musí v rámci studia absolvovat 2300 hodin

pod odborným dohledem všeobecných sester, které se ale v dnešní době potýkají

s personálním nedostatkem, se spoustou administrativní činnosti a obecně s velkou pracovní

zátěží. Takovým sestrám může chybět motivace k tomu, aby se prostřednictvím mentoringu

podílely na vzdělávání budoucích všeobecných sester.

Mezi cíle této bakalářské práce patří zjistit, jak se všeobecné sestry cítí připraveny

na mentoring studentů, jak plní roli sestry mentorky, jaké mají na pracovišti podmínky

pro mentoring a co by je více motivovalo k mentoringu studentů. Práce je členěná na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá vymezením pojmů z oblasti mentoringu

v ošetřovatelství. První kapitola je zaměřena na všeobecnou sestru. Zde je popsáno, jaká je

role všeobecných sester ve zdravotnictví, jak se vyvíjelo jejich vzdělávání, jaké jsou

související legislativní dokumenty, co je to kvalifikační standard a jakým způsobem

se všeobecné sestry mohou celoživotně vzdělávat. Dále jsou zde zmíněny kompetence

a činnosti sestry s důrazem na pedagogickou činnost. Druhá kapitola se zabývá historií

mentoringu, jednotlivými činnostmi, které se týkají role sestry mentorky, požadavky

na sestru mentorku, osobnostními předpoklady, mentorským kurzem, klinickým výukovým

prostředím, jeho vlivem na studenta, spoluprací mentorky s managementem zdravotnického

zařízení a s vzdělávací institucí. Poslední kapitola je věnována motivaci sester k mentoringu

studentů, motivaci studentů k sesterské profesi a výhodám mentoringu.

Metodika výzkumu v praktické části obsahuje vymezení cílů výzkumného šetření,

charakteristiku respondentů, popis techniky výzkumného šetření a jednotlivých položek

vytvořeného dotazníku, popis organizace šetření a způsobu zpracování získaných dat. Dále

jsou v praktické části uvedeny samotné výsledky, diskuse nad výsledky jednotlivých cílů

a doporučení pro management zdravotnického zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VŠEOBECNÁ SESTRA

Všeobecná sestra má ve zdravotnictví důležitou roli. Její práce zahrnuje plánování a realizaci

ošetřovatelského procesu, plnění ordinací dle lékaře. Přichází do kontaktu s rodinami

pacientů a pracuje v multidisciplinárním zdravotnickém týmu. Společně s ostatními

zdravotnickými pracovníky vykonává péči, týkající se prevence, diagnostiky, paliativní

a dispenzární péče. Také se mimo jiné podílí na výzkumu v ošetřovatelství i lékařství

a působí ve všech formách a na všech stupních vzdělávání zdravotnických pracovníků

(MZČR, 2021a, s. 15).

Povolání všeobecné sestry patří mezi státem regulované profese. Pro výkon takových pozic

jsou vymezeny určité požadavky pomocí právních předpisů členského státu EU. Profesi

všeobecné sestry může vykonávat pouze osoba zdravotně způsobilá, trestně bezúhonná,

která získala odbornou způsobilost dle platné legislativy (MZČR, 2021a, s. 41).

V souvislosti se vstupem do EU se začala věnovat větší pozornost i prostředí, ve kterém

probíhá klinická výuka studentů ošetřovatelství (Gurková a Zeleníková, 2017, s. 7).

Předpokladem zefektivnění klinické výuky je příprava vyškolených mentorů klinické praxe,

kteří se později budou podílet na vzdělávání studentů v klinickém prostředí, a pomohou je

tak připravit na jejich profesi (Gurková a Zeleníková, 2017, s. 11).

Bez připravených studentů ošetřovatelství, kteří následně nastoupí na pozice sester, bude

pokračovat celkový nedostatek sester, a to negativně ovlivní péči o pacienty (Flott a Linden,

2016, s. 511).

1.1 Vzdělání a legislativa

Vzdělání provází člověka celým životem. Jeho cílem je získání nových zkušeností,

praktických dovedností a formování morálních, etických a osobnostních vlastností. Součástí

vzdělávání v nelékařských zdravotnických oborech je nutnost transformace teoretických

znalostí do klinické praxe (Reľovská, Mrosková a Boguská, 2020, s. 7).

Aby mohla být pozice všeobecné sestry na dnešní profesní vyspělé úrovni, muselo

ošetřovatelství projít vývojem, a to v rámci několika etap. S nástupem profesionálního

ošetřovatelství začala i výchova k povolání sestry (Plevová a kol., 2018, s. 43).
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Jedna z činností, na které se všeobecná sestra připravuje je mentoring studentů. Vzdělávání

mentorů probíhá pomocí certifikovaných kurzů nebo absolvováním pedagogického vzdělání

(Špirudová, 2015, s. 65).

1.1.1 Legislativní dokumenty

Zásadní změna ve vzdělávání všeobecných sester přišla v roce 2004, kdy vstoupil v platnost

zákon o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských

zdravotnických povolání a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče

č. 96/2004 Sb. Tímto zákonem byl zrušen čtyřletý středoškolský studijní obor všeobecná

sestra a studenti se nově začali vzdělávat v rámci nového středoškolského oboru

zdravotnický asistent. Poslední absolventi oboru zdravotnický asistent zahájili studium

v tomto oboru ve školním roce 2018/2019. Aktuálně se na středních školách studuje obor

praktická sestra, který neopravňuje k výkonu profese všeobecné sestry, stejně jako obor

zdravotnický asistent. K tomu, aby absolventi středoškolského oboru zdravotnický asistent

nebo praktická sestra mohli vykonávat profesi všeobecné sestry, musí absolvovat

vysokoškolský obor všeobecná sestra, nově pak všeobecné ošetřovatelství nebo obor

diplomovaná všeobecná sestra, který lze studovat v rámci vyšší zdravotnické školy

(Česko, 2004).

To, jaké jsou minimální požadavky na studijní programy, kterými lze získat odbornou

způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry vymezuje § 4 vyhlášky č. 39/2005 Sb.

v aktuálním znění. K takovým požadavkům patří absolvovat denní formou studia, během

minimálně tří let, nebo jakoukoliv jinou formou ve stejné kvalitě, akreditovaný studijní

program. Během studijního programu absolvují studenti minimálně 2300 hodin praxe

a teorii, která zahrnuje kromě jiných i znalosti ze sociálních a dalších souvisejících oborů,

jako jsou například základy pedagogiky a edukace, vývojová psychologie a další (Česko,

2005).

1.1.2 Kvalifikační standard


[…]


b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

11. Jak se cítíte připraven/a na roli sestry mentorky? (dané oblasti ohodnoťte podle škály 1-5)

1 2 3 4 5

Výborně chvalitebně dobře dostatečně nedostatečně

a) Umím komunikovat se studentem. ……..

b) Jsem zodpovědný/á. ……..

c) Jsem trpělivý/á. ……..

d) Znám učební plán studentů Všeobecného ošetřovatelství. ……..

e) Jsem schopen/schopna předávat své znalosti a dovednosti. ……..

f) Vím, jak společně se studentem stanovit individuální výukové cíle. ……..

g) Umím studentům zorganizovat práci. ……..

h) Znám výukové metody, které mohu použít při mentoringu. ……..

i) Umím studenty motivovat. ……..

j) Dávám studentům podporu a povzbuzuji je. ……..

k) Dokážu dávat studentům zpětnou vazbu. ……..

l) Můžu být pro studenta vzorem. ……..

12. Stalo se Vám někdy, že jste si nebyl/a jistá, jestli můžete studentovi zadat nějakou činnost?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

13. Stalo se Vám někdy, že jste nedokázal/a odpovědět studentovi na dotaz?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

14. Stalo se Vám někdy, že jste nedokázal/a reagovat na nevhodné chování studenta?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

15. Podílíte se Vy osobně na mentoringu studentů?

a) ano, téměř denně

b) ano, ale jen občas

c) ano, ale výjimečně

d) ne, nepodílím

16. Pokud jsem pověřen(a) mentoringem:

a) mám radost, dělám to rád/a

b) nejsem nadšený/á, ale snažím se, aby to student nepoznal

c) snažím se povinnosti zbavit, aby byl pověřen někdo jiný

d) obtěžuje mě to, zdržuje a dávám to studentovi najevo

e) jiné (prosím doplňte):

17. Které činnosti v rámci mentoringu vykonáváte? (možnost zvolit více odpovědí)

a) plánuji studentům služby

b) vedu klinickou výuku v souladu se studijním plánem

c) předávám zkušenosti a dovednosti v souladu s nejnovějšími poznatky v oboru

d) spolupracuji se vzdělávací institucí studentů

e) přiděluji studentům pacienty v souladu s jejich vědomostmi a dovednostmi

f) ověřuji si průběžně znalosti studentů

g) demonstruji a vysvětluji studentovi jednotlivé výkony

h) povzbuzuji studenta k samostatnosti

i) poskytuji studentům průběžně zpětnou vazbu

j) hodnotím individuálně studenty podle kritérií stanovených vzdělávací institucí

k) jiné (prosím doplňte):

18. Jak většinou probíhá mentoring studentů na Vašem pracovišti?

a) student je na začátku směny přiřazen k jedné sestře, se kterou pracuje celou službu

b) student je na začátku směny přiřazen k jedné sestře, ale v průběhu dne se studentem pracuje

více sester

c) student na začátku směny není přiřazen k žádné sestře, zapojí se do provozu, průběžně mu

zadávají úkoly všechny sestry

d) student je na začátku směny přiřazen k jinému zdravotnickému pracovníkovi (např. k

praktické sestře, sanitářce, aj.)

e) studentovi se nikdo nevěnuje, student plní jen zadané úkoly sester a ostatních zdravotnických

pracovníků

f) jiné (prosím doplňte):

19. Když máte na starosti studenta, jak reagují ostatní kolegyně/kolegové?

a) chovají se stejně, jak kdybych studenta na starost neměla

b) pomáhají mi, abych měla čas se studentovi věnovat

c) chtějí, abych dělala víc činností, když mám na pomoc studenta

d) cítím zášť, pomlouvají mě, že „jsem důležitá“, že mám za to určitě víc peněz nebo jiné

výhody

e) jiné (prosím doplňte):

20. Dostává se Vám v rámci mentoringu nějaké podpory od zaměstnavatele?

a) ano, za mentoring mám finanční odměnu

b) ano, absolvování certifikovaného mentorského kurzu je mi hrazeno zaměstnavatelem

c) ano, po absolvování certifikovaného mentorského kurzu je mi přislíbena jednorázová

finanční odměna

d) ano, dostává se mi jiných výhod (prosím doplňte):

e) ne, žádné podpory se mi nedostává

21. Je něco, co Vás od mentoringu studentů odrazuje? (možnost zvolit více odpovědí)

a) nic

b) velká pracovní zátěž

c) nezájem studentů

d) nedostatek zkušeností s mentoringem studentů

e) nedostatek klinických zkušeností

f) žádné finanční ohodnocení za mentoring

g) jiné (prosím doplňte):

22. Co Vás nejvíce motivuje k mentoringu studentů?

a) díky mentoringu sleduji, jaké jsou aktuální ošetřovatelské postupy založené na důkazech

b) diskuse a společné úvahy se studentem mě dokážou povzbudit

c) vnímám, že přispívám k rozvoji studentů

d) díky mentoringu mám lepší komunikační dovednosti

e) rozvíjím tak svou schopnost motivovat druhé

f) cítím pocit uznání

g) díky mentoringu předcházím syndromu vyhoření

h) studenti mě učí novému pohledu na určité situace

i) nic mě k mentoringu nemotivuje

j) jiné (prosím doplňte):

23. Co by Vás osobně dokázalo ještě víc motivovat k mentoringu? (prosím doplňte):

24. Ještě chci doplnit (prosím doplňte):

PŘÍLOHA P II ŽÁDOST O SBĚR DAT

PŘÍLOHA P III: SEZNAM PRACOVIŠŤ