POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: ROLE SESTRY MENTORKY

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Ančincová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce je v souladu se studovaným programem autorky práce, je stále aktuální a každá
takto zaměřená práce může přispět, byť minimálně, k často diskutované problematice mentorství.

Po jazykové a stylistické stránce je práce celkem korektní. Autorka ve své práci využila celkem 44

zdrojů, z toho je 19 v angličtině, na které odkazuje dle platné citační normy, prokázala tak

schopnost práce s literaturou. Její volba zdrojů je nadstandardní, toto považuji za silnou stránku

práce, a přesto, že některé zdroje jsou staršího data, jsou adekvátní. Práce je doplněna třemi

přílohami.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly, které na sebe logicky navazují. První kapitola Všeobecná

sestra, je zaměřena na sesterskou profesi a její kompetence podpořené legislativou. Pro úplnost

schází v kapitole 1, části 1.2.2 - uvedení činnosti - podílí se na zajištění zapracování nově

nastupujících zdravotnických pracovníků (§3, odst. 1), pís. h), vyhláška č. 55/2011 Sb. v aktuálním

znění (verze 5, platná od 1. 7. 2022). Druhá kapitola Mentoring v ošetřovatelství, popisuje

mentoring v historických souvislostech, kompetenci mentorky a specifikuje obsah certifikovaného

mentorského kurzu. Tato kapitola je komplexní. Poslední kapitola v teoretické části Motivace

pojednává o motivaci sester při vedení studentů, ta je pro roli mentorky zásadní. Kapitoly jsou

vyvážené a dávají dobrý základ praktické části práce.

Praktická část předkládá informace získané od respondentek - sester z praxe, které se věnují

mentoringu. Jedná se o kvantitativní šetření, použitou technikou je dotazník. Zpracování získaných

informací je kromě absolutní a relativní četnosti i kódování (otevřené odpovědi) a aritmetický

průměr (ot. č. 11, 23 a 24). Autorka si stanovila hlavní cíl a tři dílčí cíle, tyto jsou korektní. Dotazník

je originální, obsahuje 24 otázek, které se vztahují k cílům práce. Dotazník je s limitacemi (např.

otázka 2. Samotné šetření probíhalo v průběhu února 2023, celkem bylo zpracováno 151

dotazníků. Počet zapojených respondentů je přiměřený. Skupinu respondentů tvořily všeobecné

sestry, které na svém pracovišti přichází do styku se studenty v rámci jejich klinické výuky. Získané

informace jsou zpracovány do tabulek absolutních a relativních četností, u některých položek je

vypočítaný vážený aritmetický průměr. Otázky obsahující volné odpovědi autorka kategorizovala.

Tabulky jsou okomentovány. To hodnotím velmi pozitivně.

V kapitole Diskuse se autorka vyjadřuje ve vztahu ke stanoveným cílům a celkem úspěšně

porovnává výsledky svého šetření se studiemi jiných autorů. Není zcela přesná interpretace

vyhlášky č. 55/2011 Sb. na s. 63.

Práce splňuje požadavky na tento typ práce. Kvituji volbu tématu, které je vysoce aktuální, ale

především oceňuji samostatnost studentky a její zájem o danou problematiku. Chtěla bych

vyzvednout velký počet zahraničních titulů, ze kterých autorka čerpala, ale také způsob zpracování

získaných informací. Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

☒ A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Je v praxi dodržován metodický pokyn k mentoringu studentů? Pokud ne, tak v čem?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě: ---

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 21. května 2023 Podpis: v. r. Anna Krátká